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Úvod

Organizace spojených národů od počátku své existence měla jako hlavní cíl

stanoveno udržování světového míru a její základní dokument, tedy Charta OSN, ji

k tomu dopomáhá stanovením poměrně silných pravomocí. V mezinárodním

prostředí však odklon od idealistického paradigmatu a razantní nástup realismu

znamenaly spíše odklon od myšlenky celosvětové bezpečnostní i jiné spolupráce na

úrovni zaštiťující mezinárodní organizace. Došlo k řadám změn v politické a tudíž i

bezpečnostní situaci ve světě, které značně ovlivnily možnosti efektivního působení

OSN. Bipolární konflikt, známý spíše jako studená válka, vedl prakticky

k permanentnímu zablokování nejdůležitějšího orgánu OSN pro udržování světového

míru – Rady bezpečnosti. Naštěstí pro mou práci a podle mnohých také naštěstí pro

blaho světa ve vlivných funkcích v orgánech OSN působila také řada lidí, pro které

ideologické, politické, ekonomické, vojenské a jiné národní zájmy nehrály výraznější

roli než deklarovaný primární cíl organizace, světový mír a bezpečnost. Zablokovaná

Rada bezpečnosti díky výše zmíněným zájmům velmocí s právem veta a odsouvání

řady bezpečnostních rizik na druhou kolej vedly některé pragmaticky uvažující

zastánce umírněného idealismu (či tzv. liberálního paradigmatu v mezinárodních

vztazích), kteří působili v OSN, k hledání prostoru pro účinné řešení konfliktů a

dalších bezpečnostních rizik vně Rady bezpečnosti. Má práce se bude na příkladu

utváření právního rámce pro operace určené k udržení míru (peacekeeping) věnovat

problematice zpětného konstruování v právu mezinárodní bezpečnosti, které se

opakovaně ukázalo být poměrně účinným východiskem ze zdánlivě bezvýchodné

situace. Téma jsem zvolil z důvodu prolnutí mezinárodního práva s mezinárodní

politikou, které se rovněž v rámci studia intenzivně věnuji. Jako hlavní cíl práce jsem

si určil prozkoumat techniky, účinnost a uplatnitelnost zpětného konstruování práva
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v oblasti mezinárodní právní regulace vojenských akcí určených k udržení míru.

K dosažení cíle bude třeba potvrdit či vyvrátit následující hypotézy:

1) Zpětné konstruování v právu mezinárodní bezpečnosti nenese nutně negativní

konotace a může mezinárodní bezpečnosti naopak prospívat.

2) Mírové operace OSN jsou čistým právním konstruktem a jejich přímá právní

opora v Chartě OSN neexistuje.

3) Peacekeeping je udržován v právním vakuu minimálně zčásti záměrně.

Základními výzkumnými otázkami, které se pokusím ve své práci zodpovědět,

budou: proč, jakým způsobem a za jakým účelem se v právu mezinárodní

bezpečnosti používá zpětného konstruování práva. Stěžejní pomůckou pro jejich

zodpovězení bude analýza významného konkrétního zpětného právního konstruktu,

za který považuji, jak stanovím v hypotéze, mírové operace OSN. Celkově svou práci

koncipuji jako empiricko-analytickou případovou studii, kde jako základní

metodologické nástroje poslouží komparace různých náhledů na zakotvení

peacekeepingu v mezinárodním právu a obsahová analýza mezinárodněprávních

dokumentů. Začátek práce pojmu jako průzkum a deskripci prostředí, kde se utváří a

aplikuje mezinárodní právo týkající se řešení konfliktů a bezpečnosti. Následně se

zaměřím specificky na mírové operace OSN, především na jejich právní původ. Poté

přejdu k diachronní komparaci jednotlivých vývojových stádií mírových operací OSN

(tzv. generací peacekeepingu). Porozumění danému prostředí a znalost historického

vývoje peacekeepingu poslouží kromě ověření hypotéz také k pokusu o empiricky

orientovanou predikci budoucího vývoje zkoumané problematiky v praxi

mezinárodního prostředí v závěrečné části práce. Od druhé kapitoly se snažím

aplikovat interdisciplinární přístup ke zkoumání dané problematiky, vedle nástrojů

právní vědy sekundárně využiji také metodiku oborů politologie a mezinárodních

vztahů.

Diplomovou práci rozvrhnu do tří kapitol, přičemž hlavní část argumentace

bude situována do kapitoly druhé. V první, teoretické kapitole se pokusím vyhodnotit

míru vlivu jednotlivých faktorů, které vedou k realizaci nějaké materiální akce a až

následnému vyhledání právního zakotvení v mezinárodním prostředí. Nejprve se

pokusím právně-teoreticky operacionalizovat pojem zpětného konstruování práva a

následně se budu zabývat jeho používáním v právu mezinárodní bezpečnosti. Cílem
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první kapitoly bude mimo jiné vyhledání aktérů, kteří se na zpětném konstruování

práva aktivně či pasivně podílejí, a vyhodnocení jejich potenciálu mít reálnou moc

ovlivňovat mezinárodněprávní (a tudíž i mezinárodně-politickou) praxi. Především se

v této kapitole ale zaměřím na porozumění prostředí, kde vzniká a působí právo

mezinárodní bezpečnosti a tudíž i jeho zpětné konstrukty. Výstupem má být

především teoretické východisko pro stěžejní argumentaci v kapitole druhé, neboť

bez praktického příkladu by práce sklouzávala do přílišné abstrakce. První kapitolu

totiž hodlám udržet v čistě teoreticko-právní rovině. Využiji také teorii řešení konfliktů

v mezinárodních vztazích. Na příkladu právního (ne)zakotvení mírových operací

OSN hodlám v druhé kapitole ověřit platnost výše zmíněných hypotéz práce.

Zaměřím se nejprve na různé okolnosti, které vedly k myšlence peacekeepingu jako

takové, konkrétně tedy hlavně na politicko-diplomatickou neprůchodnost efektivního

využívání některých nástrojů, které měly zaručovat články VI a VII Charty OSN

v počátcích bipolárního konfliktu. Následovat bude analýza počátků mírových operací

a jejich etablování jako legitimního nástroje OSN pro řešení konfliktů, popis

postupného vývoje jejich charakteru a také různých názorů na jejich právní

kvalifikaci. Nebude chybět kritické posouzení účinnosti peacekeepingu na případech

vybraných mírových operací OSN. Zvláštní případové studie věnuji těm mírovým

operacím, které měly zásadní vliv na jejich budoucí podobu a způsob používání.

Půjde konkrétně o vůbec první mírovou operaci OSN – misi UNEF na Sinajském

poloostrově, mírovou operaci s nejvyššími ztrátami jednotek OSN (tzv. modrých

přileb) – misi ONUC v Kongu, známou dlouhou a nákladnou misi UNICYF na Kypru,

územním rozsahem a materiálním a personálním zabezpečením největší mírovou

operaci OSN – misi UNPROFOR na území bývalé Jugoslávie, a mírovou operaci,

která poukázala na přetrvávající problém neakceschopnosti OSN po skončení

studené války – misi UNAMIR ve Rwandě. Volně pak přejdu k obsahu kapitoly třetí,

kde se zaměřím na normativní posuzování mírových operací OSN a pokusím se

naznačit možný budoucí vývoj konceptu peacekeepingu. Půjde zejména o polemiku

ohledně možné reformy mírových operací včetně možnosti jejich důkladnějšího

právního ukotvení formou mezinárodně závazného dokumentu.

V sumě zdrojů, které pro svou práci využiji, budou převažovat odborné články

zahraničního původu, neboť v monografiích se vyskytuje problematika

peacekeepingu spíše okrajově či přehledově. Pro teoretickou část práce využiji

především literaturu zabývající se mezinárodněprávní terminologií a teorií
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mezinárodního práva obecně. Využiji též i obecných právně-teoretických publikací,

protože zpětné konstruování práva je z hlediska teorie práva velmi obtížně

uchopitelnou záležitostí. Při ujasňování používané teoreticko-právní terminologie

budu pracovat mimo jiné s dnes již klasickou monografií Viktora Knappa Teorie práva

(1995). Pro analýzu prostředí, kde se operuje s právem mezinárodní bezpečnosti,

bude nutné využít rovněž zdroje zabývající se teoriemi mezinárodních vztahů a

řešením konfliktů v mezinárodních vztazích. Za zmínku zde stojí zejména publikace

Petera Wallensteena Understanding Conflict Resolution z roku 2007. S přechodem

k empirickým pasážím práce se více zaměřím na zdroje historiografické a

mezinárodněvztahově-politologické. Kvalitním přehledovým zdrojem pro mou práci

bude studie Oldřicha Bureše Operace na udržení míru OSN. Hlavním penzum zdrojů

bude však logicky tvořit právnická literatura, především knižní tituly týkající se praxe

mezinárodního práva a články zabývající se přímo peacekeepingem a jeho


[…]


v Chartě nikde výslovně mírové operace zakotveny nejsou a při tvorbě Charty ani

nebyly zamýšleny.

První operací OSN, která se odvolávala přímo na institut peacekeepingu, byla

mise UNEF vyslaná v roce 1956 garantovat dodržování příměří na Blízkém východě.

K jejímu zřízení a vyslání byl Valným shromážděním OSN zmocněn Generální

tajemník OSN Dag Hammarskjöld, který je pokládán za „otce“ peacekeepingu.

V souvislosti s misí UNEF byly zformulovány její základní právní principy, které

nastavily určité zásady pro používání peacekeepingu i do budoucna. Jde o

nestrannost, používání síly jen v sebeobraně a souhlas přijímajícího státu. Úskalí

nejasného právního zakotvení mírových operací se projevilo již na začátku 60. let

minulého století na průběhu mise ONUC v Kongu, kde vznikly spory o interpretaci

principu souhlasu přijímajícího státu a principy užívání síly pro sebeobranu a

nestrannosti byly dokonce otevřeně porušovány, což vedlo Radu bezpečnosti

k uzurpování si rozhodování o vysílání mírových operací a zvýšení vlivu na jejich

velení. Až do konce studené války tak byly mírové operace OSN vysílány jen

sporadicky, navíc velmi selektivně podle politické vůle soupeřících politicko-

ideologických bloků. Situace v Radě bezpečnosti OSN se částečně uvolnila po

rozpadu východního bloku na přelomu 80. a 90. let minulého století, což vedlo

k rapidnímu nárůstu počtu schválených a vyslaných mírových operací (tzv.

masivnímu peacekeepingu), ovšem se střídavými úspěchy. Mírové operace selhaly

zejména tam, kde jejich pravomoci a vojenská síla nebyly dostačující – v Somálsku,

Rwandě a bývalé Jugoslávii. Přestože tedy šlo ve všech případech spíše o chybnou

strategii Rady bezpečnosti OSN, rozvířila se v druhé polovině 90. let o smysluplnosti

a (ne)úspěšnosti mírových operací silně polarizovaná odborná diskuse, kde na jedné

straně stojí zastánci mírových operací (většinou normativně orientovaní autoři) a na
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straně druhé realisticky smýšlející odpůrci (např. Edward Luttwak) a autoři

argumentující kvantitativními empirickými analýzami, které prokazují, že

peacekeeping jako nástroj řešení konfliktů není úspěšný. V podstatě jde zejména o

neshody, podle kterých ukazatelů a měřítek je třeba úspěšnost mírových misí

posuzovat. Normativní autoři poukazují především na počet zachráněných lidských

životů a morální odpovědnost bránit světový mír a lidská práva všemi dostupnými a

politicky průchodnými prostředky, odpůrci peacekeepingu naopak poukazují na

nutnost posuzovat úspěšnost mírových operací podle míry přispění ke konečnému

rozhodnému vyřešení konfliktu a podle poměru vynaložených nákladů a dosažených

výsledků.

Závěry uvedené v první a druhé kapitole práce svědčí o potvrzení hypotézy,

že preacekeeping, resp. mírové operace OSN nemají oporu v pozitivním právu a jsou

tedy právním konstruktem, v plném rozsahu. Zjednodušeně se o peacekeepingu

hovoří také jako o akcích podle kapitoly 6 a ½ Charty OSN, která sice neexistuje, ale

ustálenou praxí v zájmu nutnosti řešit násilné konflikty v mezinárodních vztazích jí

bylo přiznáno legitimní právní postavení. Z dostupných materiálů, které OSN

v posledních letech vydává, byla dokázána též validita hypotézy částečně

záměrného udržování mírových operací v právně nejasném postavení. Normotvorba

mezinárodního práva na půdě OSN sice již nenáleží pouze státům, existují k ní

specializované orgány, nicméně o vstupu normy v platnost a především o efektivním

sankcionování jejího nedodržování stále rozhodují suverénní státy se svými

partikulárními zájmy. V současnosti již má vysílání mírových operací plně zažitý a

v praxi fungující modus operandi, jehož narušení pokusem o pozitivněprávní

zakotvení zjevně nehodlají riskovat ani idealisticky smýšlející orgány OSN.

Budoucnost peacekeepingu tedy není řešena z vyloženě právního pohledu.

V poslední době dokončené, aktuálně probíhající a krátkodobě a střednědobě

plánované reformy se týkají spíše snahy o zvýšení úspěšnosti mírových operací za

současného snížení jejich nákladnosti. Hypotézu, kterou jsem v úvodu práce stanovil

jako první, tedy možnost nahlížet na zpětné konstruování práva mezinárodní

bezpečnosti v některých případech i kladně, je nakonec nutno vyhodnotit až jako

poslední. Její validitu totiž nehodlám posuzovat výhradně na teoretických závěrech,

přestože vyznívají, zejména v teorii řešení konfliktů v mezinárodních vztazích,

poměrně jednoznačně. Chci naopak využít i poznatků o konkrétním případu zpětně

zkonstruovaného právního institutu – o peacekeepingu. Verifikace či falsifikace
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tvrzení, že peacekeeping jako právní konstrukt je pro mezinárodní bezpečnost a mír

prospěšný, závisí na jeho úspěšnosti. Problém značných neshod ohledně metody

posuzování úspěšnosti mírových operací jsem již popsal a zastávám názor, že není

možné normativní argumenty zkrátka ignorovat. Zvláště patrné je to při uvědomění si,

že vyslání mírové operace bylo a evidentně stále často je jediným politicky

průchodným způsobem, jak může OSN chránit mír a lidské životy. Přestože by se

mnou Luttwak a jeho zastánci zřejmě nesouhlasili, dovozuji, že zpětné konstruování

práva mezinárodní bezpečnosti může být prospěšné, neboť mírové operace OSN

zachránily velké množství lidských životů.

82

Zdroje
