POSUDEK

na diplomovou práci Jana Ptáčníka ze Západočeské univerzity v Plzni Fakulty právnické na téma „ Zpětné konstruování v právu mezinárodní bezpečnosti: Příklad mírových operací OSN “

Diplomová práce je věnována problematice mezinárodní bezpečnosti. Práce je členěna na úvod, tři části a závěr. Diplomová práce má celkový rozsah 88 stran. Hlavním cílem práce je dle autora prozkoumání techniky, účinnosti a uplatnitelnosti zpětného konstruování práva v oblasti mezinárodní právní regulace vojenských akcí určených k udržení míru. K dosažení cíle si autor stanovil k potvrzení či vyvrácení tři hypotézy: 1) zpětné konstruování v právu mezinárodní bezpečnosti nenese nutně negativní konotace a může mezinárodní bezpečnosti naopak prospívat, 2) mírové operace OSN jsou čistým právním konstruktem a jejich přímá právní opora v Chartě OSN neexistuje, 3) peacekeeping je udržován v právním vakuu minimálně zčásti záměrně (str. 3).

První část práce vychází z právní teorie. Zpětné konstruování, na kterém je založena jedna z hypotéz diplomové práce chápe autor jako „proces dodatečného ospravedlnování právně relevantního chování subjektu disponujícího veřejnou mocí, jehož výsledkem je určitý právní institut se kterým se při tvorbě právní normy, na kterou subjekt odkazuje, původně nepočítalo či pravděpodobně nepočítalo“ (str. 6). Následující dvě kapitoly jsou zaměřeny na vlastní problematiku mírových operací.

Pokud jde o hodnocení, velmi pozitivně lze hodnotit autorovu snahu o teoretické vymezení zvoleného tématu. Je zřejmé, že se diplomant podrobně seznámil s problematikou mírových operací. Svou argumentaci opírá jak o právní prameny, tak i o zdroje a metodiku oboru politologie a mezinárodních vztahů. Způsobem zpracování má práce blízko k pojetí diplomových prací z oboru teorie mezinárodních vztahů. Mimo jiné se to např. projevuje ve třetí kapitole kde diplomant posuzuje perspektivy peacekeepingu (str. 66 a násl). To však nijak nesnižuje její hodnotu, právě naopak dává jí punc teoretické práce. Je třeba zdůraznit, že diplomant v bohaté míře čerpá i z právních zdrojů, a to jak z obecné teorie práva, tak i z mezinárodního práva veřejného. Práce tak má interdisciplinární povahu. Velmi kladně hodnotím snahu uchazeče zabývat se souvislostmi zkoumané problematiky. Mám však určitou pochybnost zda problematika mírových operací je tématem, ve kterém je třeba hledat hluboké teoretické právní souvislosti. Jsou jiné otázky týkající se mezinárodní bezpečnosti

...by to bylo více na místě. Mírové operace, jak sám autor konstatuje nejsou upraveny v Chartě OSN. Vznikly jako důsledek praktické potřeby v praxi mezinárodního společenství po druhé světové válce, zejména při často neefektivním fungování Rady bezpečnosti OSN. Dané konstatování lze nalézt i v závěru diplomové práce (str. 79).

Ve své práci prokázal diplomant svou schopnost pracovat s právními, ale i dalšími zdroji. Pokud jde o literaturu, použil díla českých i zahraničních autorů, které se vztahují k dané problematice a dokumenty. Pracoval i s internetovými zdroji, které se vztahují k danému tématu.

Diplomovou práci **doporučuji** k ústní obhajobě, hodnotím ji klasifikačním stupněm **výborně**. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant zaměřil na:

- 1) vysvětlení, jak se zpětné konstruování projevuje v případě mírových operací,
- 2) do jaké míry lze vysílání mírových operací založit na výkladu stávajících ustanovení Charty,
- 3) zda vysílání mírových operací představuje tzv. implicitní kompetence OSN?

V Praze dne 2. května 2012

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.